
 

 
 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
ORIGINALE 
 
 N. 249 del 22/11/2023   
 
 
 
OGGETTO: VARIAZIONE DI BILANCIO AI SENSI ART. 175, COMMA 4, DEL 
D.LGS. 18 AGOSTO 2000, NR. 267 
 
 
 
L'anno duemilaventitre il giorno ventidue del mese di Novembre alle ore 09:00 nella 
Sala Giunta si è riunita la Giunta Comunale, i cui componenti in carica alla data odierna 
sono i signori: 
 
 

Cognome e Nome Qualifica Presente 

MENANI GIAN FRANCESCO Sindaco SI 

LUCENTI ALESSANDRO Vice Sindaco SI 

MALAGOLI MASSIMO Assessore SI 

LIBERI UGO Assessore SI 

BORGHI ALESSANDRA Assessore NO 

RUFFALDI SAMANTA Assessore SI 

RUGGERI SHARON Assessore SI 
 

Presenti: 6 Assenti: 1  

 
 
 
Assiste il ViceSegretario Temperanza Claudio 
Assume la Presidenza Menani Gian Francesco  
Nella sua qualità di Sindaco e constatata la validità dell'adunanza dichiara aperta la 
seduta e pone in trattazione l'argomento di cui all'oggetto indicato. 



 

-2- 

N. 249 del 22/11/2023 
(Proposta n.  273 ) 

 
 
Oggetto: VARIAZIONE DI BILANCIO AI SENSI ART. 175, COMMA 4, DEL 
D.LGS. 18 AGOSTO 2000, NR. 267 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 Premesso che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di 
cui al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 
n. 126; 
 
richiamato l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 
126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2016, 
gli enti di cui all'art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che 
assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione 
autorizzatoria; 

 
visto l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, pienamente vigente per tutti gli enti locali, in merito 
alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio; 
 
visto l’art. 51, comma 2, del D.Lgs. 118 del 2011 che elenca i casi in cui la Giunta, con 
provvedimento amministrativo, può autorizzare le variazioni del documento tecnico di 
accompagnamento e le variazioni del Bilancio al Previsione; 

 
richiamati in particolare: 

 il comma 4, dell’art. 175, che recita “Ai sensi dell’articolo 42, comma 4, (attribuzioni 
del Consiglio) le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo 
in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da 
parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 
dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine”; 

 l’art. 24, comma 5, del vigente Regolamento di contabilità; 

 l’art. 193, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del pareggio 
finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio; 

 
richiamate: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 59 del 19.12.2022, con cui è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione 2023-2025;  

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 19.12.2022 di approvazione del 
Bilancio di Previsione 2023-2025, con i relativi allegati; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 243 del 20.12.2022, con cui l’organo 

esecutivo ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023-2025 ed ha 

assegnato ai dirigenti responsabili dei servizi le dotazioni necessarie al 
raggiungimento dei programmi e degli obiettivi; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n.20 del 26.04.2023 ad oggetto: 

“Rendiconto della gestione esercizio finanziario 2022 - approvazione.”; 

 
dato atto che con deliberazione di Giunta Comunale n.205 del 25.10.2021 è stato 
approvato il progetto esecutivo per la “Realizzazione del nuovo edificio quale sede 
della scuola primaria Vittorino da Feltre” cofinanziato per € 2.616.000,00 da mutuo 
contratto nel 2021 presso la Cassa Depositi e Prestiti, a tasso variabile in 
ammortamento dal 01.01.2023 per 24 anni;  
 
preso atto dell’assegnazione di un contributo ministeriale da parte del GSE di € 
935.413,30 finalizzato alla sostenibilità energetica del sopracitato immobile; 



 

-3- 

 
considerato il rialzo dei tassi di interesse registrato nel corso del 2023 si ritiene 
opportuno procedere alla riduzione del mutuo per lo stesso importo del contributo pari 
a € 935.413,30, al fine di alleggerire il pesante carico di interessi che grava sul bilancio 
comunale; 
 
ravvisata pertanto la necessità di apportare al Bilancio di previsione 2023-2025 le 
variazioni necessarie alla citata operazione di riduzione del mutuo, come esplicitate 
nell’allegato A); 
 
ritenuto necessario inoltre procedere allo stanziamento in spesa di € 44.581,99 per 
interventi all’impianto fotovoltaico degli edifici comunali (Miss.4, Pr.2, Tit.2, cod.fin.11, 
cod.lav.257-258-259-260); 
 
considerato che per procedere all’utilizzo della quota libera del risultato di 
amministrazione occorre dar conto dell’assenza di spese da finanziare che abbiano, 
secondo il legislatore, un livello di priorità più elevato ai sensi del comma 2 dell’art. 187 
del TUEL; 
  
verificato quindi che, per quanto detto pocanzi, essendo utilizzato l’avanzo libero per il 
finanziamento delle spese di investimento ascrivibili alla fattispecie di cui alla lettera c) 
della suddetta norma, si rende necessario verificare l’eventuale necessità di utilizzo 
dell’Avanzo di amministrazione per le destinazioni di cui alle precedenti lettere a) e b) 
che corrispondono rispettivamente alla copertura dei debiti fuori bilancio ed ai 
provvedimenti necessari alla salvaguardia degli equilibri di bilancio; 
 
considerato che non sussistono spese da finanziare appartenenti a tali categorie in 
quanto:  
- non sussistono debiti fuori bilancio riconosciuti ancora da finanziare; 
- la salvaguardia degli equilibri di bilancio è garantita con la presente deliberazione 

senza l’utilizzo di avanzo disponibile, come risulta dall’allegato B); 
 
ritenuto di dover procedere, ai sensi dell’art. 175, comma 4, D.Lgs.267/2000, 
all’approvazione delle variazioni di cui all’Allegato A), parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 
 
dato atto che la presente deliberazione sarà successivamente ratificata dal Consiglio 
Comunale nei termini di legge; 
 
richiamato, altresì, il comma 6 dell’art. 24 del vigente Regolamento di contabilità, che 
dispone che la proposta di variazione di bilancio sottoposta all’approvazione del 
Consiglio, o della Giunta con i poteri surrogatori, deve essere corredata del parere 
favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria; 
 
acquisito il parere favorevole del Collegio dei Revisori espresso con verbale n.92 del 
20.11.2023, prot. n.55765 del 21.11.2023, allegato C) parte integrante e sostanziale 
del presente atto;  
 
considerato che il presente atto comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria e sul patrimonio dell’ente, il Direttore responsabile del Settore III 
“Programmazione Finanziaria e controllo Partecipate” esprime i pareri favorevoli di 
regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1 del Decreto Legislativo 
18/8/2000 n. 267, e la regolarità e la correttezza amministrativa, ai sensi dell’art.147-
bis, comma 1, del D.Lgs.267/2000, allegati al presente provvedimento, quale parte 
integrante e sostanziale; 
 



 

-4- 

dato atto che l’emanazione del presente atto è compatibile con il rispetto pluriennale 
dell'equilibrio di bilancio; 
 
all’unanimità dei voti resi ed espressi in forma palese ed accertati a norma di legge 
 

DELIBERA 
  
1. di approvare, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, n. 267, per le 

motivazioni tutte in premessa esposte e in questa sede integralmente richiamate e 
trasfuse, le variazioni di bilancio 2023-2025 di competenza e di cassa, così come 
riportata nell’Allegato A), quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. di dare atto che nel bilancio di previsione, per effetto della presente variazione, il 

fondo di cassa risulta non negativo; 
 

3. di dare atto del permanere degli equilibri di Bilancio 2023-2025, come risulta 
dall’allegato B), parte integrante e sostanziale al presente atto;  

 
4. di prendere atto del parere positivo espresso dal Collegio dei Revisori dei conti, 

allegato alla presente deliberazione (Allegato C);  
 

5. di sottoporre la presente variazione di bilancio alla ratifica del Consiglio Comunale 
nei termini di legge; 

 
6. di disporre che la presente deliberazione venga pubblicata sul sito web dell’ente – 

sezione “Amministrazione trasparente”, nella sotto-sezione “Bilanci”, ai sensi 
dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. n. 33/2013; 

 
7. di disporre che la presente deliberazione venga comunicata, contestualmente 

all'affissione, ai capigruppo consiliari, a norma dell'art. 125, del Decreto Legislativo 
18/8/2000, n. 267 ; 

 
ed inoltre, con ulteriore unanime e separata votazione 
 

DELIBERA 
 
8. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, ultimo comma, del T.U. n. 267/2000. 
 
  
 



 

 

 
 

 
 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 249 del 22/11/2023 
 
 
che si è redatto il presente verbale, letto e sottoscritto in firma digitale. 
 

Il Sindaco 
   Menani Gian Francesco 

 
Atto firmato digitalmente 

 

Il ViceSegretario 
 Temperanza Claudio 

 
Atto firmato digitalmente 

 

 



 

 
 
 

Allegato alla Proposta di deliberazione di Giunta N°  273  
 
 
SETTORE III - PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTROLLO 
PARTECIPATE 
SERVIZIO ECONOMICO-FINANZIARIO 
 
 
 
OGGETTO : VARIAZIONE DI BILANCIO AI SENSI ART. 175, COMMA 4, DEL 

D.LGS. 18 AGOSTO 2000, NR. 267 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
 
 
Il Direttore esprime parere favorevole sulla proposta di deliberazione in ordine alla 
regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs.267/2000, e alla 
regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del 
D.Lgs.267/2000 
 
 
 
Sassuolo, lì 16/11/2023 
 
 

Il Direttore 
Claudio Temperanza / INFOCERT 

SPA 
 

Atto firmato digitalmente 

 



 

 
 
 

Allegato alla Proposta di deliberazione di Giunta N°  273  
 
 
SERVIZIO ECONOMICO-FINANZIARIO 
 
 
OGGETTO : VARIAZIONE DI BILANCIO AI SENSI ART. 175, COMMA 4, DEL 

D.LGS. 18 AGOSTO 2000, NR. 267 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
 
 
Il Direttore esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs.267/2000 
 
 
Sassuolo, lì 21/11/2023 
 
 
 

Il Responsabile 
del Servizio Economico 

Finanziario 
Claudio Temperanza / INFOCERT SPA 

 
Atto firmato digitalmente 

 



 
 
 
 
Allegato alla Delibera di Giunta Comunale N. 249 del 22/11/2023 
 
 
 
OGGETTO: VARIAZIONE DI BILANCIO AI SENSI ART. 175, COMMA 4, DEL 

D.LGS. 18 AGOSTO 2000, NR. 267 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Si certifica che il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio del Comune in data 
27/11/2023 e vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi. 
 
 
La presente deliberazione diverrà esecutiva ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del 
Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267, decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione 
 
La presente deliberazione è stata dichiarata Immediatamente Eseguibile.. 
 
Sassuolo, 30/11/2023  ViceSegretario  
 Claudio Temperanza / INFOCERT SPA 

 
Atto firmato digitalmente 

 

 



Variazione di Bilancio

COMUNE DI SASSUOLO

SPESE 2023

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE
VARIAZIONE

VARIAZIONE

in aumento      in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA DELIBERA IN

OGGETTO - ESERCIZIO
2023

Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

   Programma 3 Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 3 Spese per incremento di attività finanziarie

previsioni di cassa
7.473.583,56 7.473.583,56
7.473.583,56 7.473.583,56

14.624,48 14.624,48residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 3 Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato

previsioni di cassa
8.171.874,28 8.171.874,28
8.186.498,76 8.186.498,76

   Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

322.787,57 322.787,57residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 2 Spese in conto capitale

previsioni di cassa
2.621.654,71 10.000,00 2.631.654,71
2.969.442,28 10.000,00 2.979.442,28

2.452.320,19 2.452.320,19residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

previsioni di cassa
7.632.716,41 10.000,00 7.642.716,41

10.110.036,60 10.000,00 10.120.036,60

   Programma 11 Altri servizi generali

332.730,30 332.730,30residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
3.164.218,79 -194.793,00 2.969.425,79
3.496.949,09 -194.793,00 3.302.156,09

332.730,30 332.730,30residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 11 Altri servizi generali

previsioni di cassa
3.164.218,79 -194.793,00 2.969.425,79
3.496.949,09 -194.793,00 3.302.156,09

4.122.158,23 4.122.158,23residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

previsioni di cassa
24.318.150,77 -184.793,00 24.133.357,77
28.465.309,00 -184.793,00 28.280.516,00

Missione 4 Istruzione e diritto allo studio

Pagina 1 di4



COMUNE DI SASSUOLO

SPESE 2023

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE
VARIAZIONE

VARIAZIONE

in aumento      in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA DELIBERA IN

OGGETTO - ESERCIZIO
2023

   Programma 2 Altri ordini di istruzione non universitaria

987.270,15 987.270,15residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 2 Spese in conto capitale

previsioni di cassa
18.835.537,40 60.581,99 18.896.119,39
19.872.807,55 60.581,99 19.933.389,54

1.030.414,04 1.030.414,04residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 2 Altri ordini di istruzione non universitaria

previsioni di cassa
18.964.460,45 60.581,99 19.025.042,44
20.044.874,49 60.581,99 20.105.456,48

1.950.559,60 1.950.559,60residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 4 Istruzione e diritto allo studio

previsioni di cassa
24.240.404,96 60.581,99 24.300.986,95
26.240.964,56 60.581,99 26.301.546,55

Missione 50 Debito pubblico

   Programma 2 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 4 Rimborso di prestiti

previsioni di cassa
2.192.940,60 935.413,30 3.128.353,90
2.192.940,60 935.413,30 3.128.353,90

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 2 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari

previsioni di cassa
2.192.940,60 935.413,30 3.128.353,90
2.192.940,60 935.413,30 3.128.353,90

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 50 Debito pubblico

previsioni di cassa
2.192.940,60 935.413,30 3.128.353,90
2.192.940,60 935.413,30 3.128.353,90

812.723,17 812.723,17residui presunti
previsioni di competenza

Totale Variazioni in uscita

previsioni di cassa
12.393.190,24 811.202,29 13.204.392,53
13.280.913,41 811.202,29 14.092.115,70

13.043.646,83 13.043.646,83residui presunti
previsioni di competenza

Totale Generale delle uscite

previsioni di cassa
120.017.954,35 811.202,29 120.829.156,64
129.689.063,24 811.202,29 130.500.265,53

Pagina 2 di4



COMUNE DI SASSUOLO

ENTRATE 2023

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE
PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE
VARIAZIONE

VARIAZIONE

in aumento      in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA DELIBERA IN

OGGETTO - ESERCIZIO
2023

727.383,31 727.383,31

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

9.190.809,40 9.190.809,40

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo avanzo di amministrazione

4.377,36 4.377,36Fondo contenzioso

50.540,20 50.540,20Vincoli derivanti da leggi (CdS art.208, lett.A)

202.625,65 202.625,65Vincoli derivanti da leggi (CdS art.208, lett.C)

203.018,12 203.018,12Vincoli derivanti da leggi (quota 10% alienazioni destinata riduzione
debito)

415.269,86 415.269,86Vincoli derivanti da leggi (permessi di costruzione)

87.321,36 87.321,36Destinato agli investimenti

3.498.771,83 62.620,30 3.561.392,13Avanzo - Quota libera

2.175.606,77 2.175.606,77Vincoli derivanti da trasferimenti (PNRR)

68.805,57 68.805,57Vincoli derivanti da leggi (TARI)

50.160,30 50.160,30Passività potenziali (entrate uff.tecnico pratiche non presentate)

Pagina 3 di4



COMUNE DI SASSUOLO

ENTRATE 2023

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE
PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE
VARIAZIONE

VARIAZIONE

in aumento      in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA DELIBERA IN

OGGETTO - ESERCIZIO
2023

8.674,80 8.674,80Vincoli derivanti da trasferimenti (Restituzione contributo indennità
amministratori)

Titolo 4 Entrate in conto capitale

3.513.910,98 3.513.910,98residui presunti
previsioni di competenza

   Tipologia 200 Contributi agli investimenti

previsioni di cassa
28.212.169,70 678.000,00 28.890.169,70
31.726.080,68 678.000,00 32.404.080,68

200.125,47 200.125,47residui presunti
previsioni di competenza

   Tipologia 500 Altre entrate in conto capitale

previsioni di cassa
2.431.890,68 70.581,99 2.502.472,67
2.632.016,15 70.581,99 2.702.598,14

4.607.373,30 4.607.373,30residui presunti
previsioni di competenza

Totale Titolo 4 Entrate in conto capitale

previsioni di cassa
35.652.925,75 748.581,99 36.401.507,74
40.260.299,05 748.581,99 41.008.881,04

252.489,59 252.489,59residui presunti
previsioni di competenza

Totale Variazioni in entrata

previsioni di cassa
6.950.868,81 811.202,29 7.762.071,10
3.704.586,57 748.581,99 4.453.168,56

29.499.491,39 29.499.491,39residui presunti
previsioni di competenza

Totale Generale delle entrate

previsioni di cassa
120.017.954,35 811.202,29 120.829.156,64
132.843.229,93 748.581,99 133.591.811,92

Pagina 4 di4



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2023

COMPETENZA  ANNO
2024

COMPETENZA ANNO
2025

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)

12.304.358,16

0,000,00727.383,31

42.694.507,93 41.780.227,21 41.622.690,82

0,00 0,00 0,00

42.366.772,60 40.098.505,13 40.091.466,58

0,00 0,00 0,00
3.264.688,68 3.275.607,83 3.304.379,92

-2.073.235,26 -200.735,36 145.502,79

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al
rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

di cui:
 - fondo pluriennale vincolato
 - fondo crediti di dubbia esigibilità

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale

(+)

(+)

(-)

(-)

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (**)

H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti e per rimborso dei
prestiti

(+) 430.218,15

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni
di legge o dei principi contabili

(+) 2.601.972,76 1.313.015,78 1.017.126,21

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche
disposizioni di legge  o dei principi contabili

(-) 958.955,65 1.112.280,42 1.162.629,00

0,00 0,00 0,00

(+)

di cui per estinzione anticipata di prestiti

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari
di cui per estinzione anticipata di prestiti

(+)

(-)

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

3.128.353,90 1.882.457,44 1.385.721,45

di cui per estinzione anticipata di prestiti

di cui per estinzione anticipata di prestiti

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti

O=G+H+I-L+M

0,00 --- ---

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,
DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

0,00di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00

0,00 0,00

3Pagina 1 di



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2023

COMPETENZA  ANNO
2024

COMPETENZA ANNO
2025

P) Utilizzo risultato di amministrazione per spese di investimento

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

6.397.573,97

9.190.809,40 62.879,43 0,00

0,00 0,00 0,00

2.601.972,76 1.313.015,78 1.017.126,21

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al
rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine

(+)

(+)

(-)

(-)

EQUILIBRIO FINALE

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+)

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+)

0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

(-)

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni
di legge o dei principi contabili

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale
di cui fondo pluriennale vincolato

(+)

(-)

40.312.507,74 9.710.439,16 5.512.359,45

958.955,65 1.112.280,42 1.162.629,00

46.784.290,44 4.727.063,38 3.177.469,03

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y

1.955.500,00 670.000,00 170.000,00

1.955.500,00 670.000,00 170.000,00

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche
disposizioni di legge o dei principi contabili

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie

E) Spese Titolo 2.04 -  Trasferimenti in conto capitale

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E

(+)

(-)

(-)

(-)

(+)

5.518.083,56 4.175.519,85 2.310.393,21

0,00 0,00 0,00

62.879,43 0,00 0,00

--- ---

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 1.955.500,00 670.000,00 170.000,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

3Pagina 2 di



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2023

COMPETENZA  ANNO
2024

COMPETENZA ANNO
2025

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

 Equilibrio di parte corrente (O)
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H) al netto
del fondo di anticipazione liquidità

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.

(-)
0,00 0,00 0,00

430.218,15 --- ---

-430.218,15 0,00 0,00

3Pagina 3 di



 

 

 

 

 

 

 

Collegio di Revisori 

 

Verbale n. 92 del 20/11/2023 

 

Visto l’art. 239 del Tuel; 

 

Vista la documentazione inviata via email dall’Ente in data 20/11/2023; 

 

Richiamato il fatto che: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 59 del 19.12.2022, con cui è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione 2023-2025;  

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 19.12.2022 di approvazione del 

Bilancio di Previsione 2023-2025, con i relativi allegati; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 243 del 20.12.2022, con cui l’organo 

esecutivo ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023-2025 ed ha assegnato 

ai dirigenti responsabili dei servizi le dotazioni necessarie al raggiungimento dei 

programmi e degli obiettivi; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n.10 del 31.01.2023 di aggiornamento del 

risultato presunto di amministrazione al 31 dicembre dell’esercizio 2022; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n.72 del 31.03.2023 ad oggetto: “Esercizio 

finanziario 2022 - Approvazione schema di Rendiconto della gestione e relazione sulla 

gestione”; 

 

Verificato che l’Ente ha dichiarato la necessità di apportare alcune variazioni al Bilancio di 

previsione 2023-2025 dettagliate nell’allegato A) che diviene parte integrante delle carte di 

lavoro del presente verbale, e che di seguito si riportano le modificazioni e le relative 

giustificazioni: 
 

- con deliberazione di Giunta Comunale n.205 del 25.10.2021 è stato approvato il 

progetto esecutivo per la “Realizzazione del nuovo edificio quale sede della scuola primaria 

Vittorino da Feltre” cofinanziato per € 2.616.000,00 da mutuo contratto nel 2021 presso la 

Cassa Depositi e Prestiti, a tasso variabile in ammortamento dal 01.01.2023 per 24 anni;  

 

- preso atto dell’assegnazione di un contributo ministeriale da parte del GSE di € 

935.413,30 finalizzato alla sostenibilità energetica del sopracitato immobile; 

 

- considerato il rialzo dei tassi di interesse registrato nel corso del 2023 si ritiene 

opportuno procedere alla riduzione del mutuo per lo stesso importo del contributo pari a € 

935.413,30, al fine di alleggerire il pesante carico di interessi che grava sul bilancio 

comunale; 

 

- ravvisata pertanto la necessità di apportare al Bilancio di previsione 2023-2025 le 

variazioni necessarie alla citata operazione di riduzione del mutuo, come esplicitate 

nell’allegato A succitato; 

 

- ritenuto necessario inoltre procedere allo stanziamento in spesa di € 44.581,99 per 

interventi all’impianto fotovoltaico degli edifici comunali (Miss.4, Pr.2, Tit.2, cod.fin.11, 

cod.lav.257-258-259-260); 



 

Considerato che l’Ente per procedere all’utilizzo della quota libera del risultato di 

amministrazione occorre dar conto dell’assenza di spese da finanziare che abbiano, 

secondo il legislatore, un livello di priorità più elevato ai sensi del comma 2 dell’art. 187 del 

TUEL, il Collegio attesta che tale certificazione è stata inserita nel testo della deliberazione; 
  

Verificato quindi che, per quanto detto pocanzi, essendo utilizzato l’avanzo libero per il 

finanziamento delle spese di investimento ascrivibili alla fattispecie di cui alla lettera c) 

della suddetta norma, si è verificato che l’eventuale necessità di utilizzo dell’Avanzo di 

amministrazione per le destinazioni di cui alle precedenti lettere a) e b) che corrispondono 

rispettivamente alla copertura dei debiti fuori bilancio ed ai provvedimenti necessari alla 

salvaguardia degli equilibri di bilancio non sussistono; 

 

Richiamato il proprio verbale alla deliberazione n.20 del 26.04.2023 con la quale è stato 

approvato il Rendiconto della gestione 2022 con i relativi allegati previsti per legge; 

 

Accertato che a seguito della verifica effettuata sulle previsioni di competenza del Bilancio 

di previsione 2023-2025, nonché sui residui attivi e passivi, è possibile confermare il 

mantenimento degli equilibri di bilancio, a competenza e a residuo; 

 

Richiamato il comma 6 dell’art. 24 del vigente Regolamento di contabilità, che dispone che 

la proposta di variazione di bilancio sottoposta all’approvazione del Consiglio, o della 

Giunta con i poteri surrogatori, deve essere corredata del parere favorevole dell’organo di 

revisione economico-finanziaria; 

 

 

Tutto ciò premesso 

 

DELIBERA 

 

Il proprio parere favorevole alla proposta di deliberazione di G.C. n. 273 del 16/11/2023 

avente ad oggetto “VARIAZIONE DI BILANCIO AI SENSI ART 175 COMMA 4 DEL D.LGS 

267/2000.” essendo mantenuti gli equilibri di bilancio 

 

 

 

L’Organo di revisione firmato digitalmente 

 

Dott. Claudio Malavasi Presidente  

 

Dott. Paolo Viano Componente  

 

Dott. Giusto Balzani Componente  

 

 

 


